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ای شناسند؛ کتابی که به گفته استاد ایرج افشار به گونهمی« نسخه شناخت»قلعه را بیشتر پژوهشگران با کتاب علی صفری آق

 سازد.روشمند، مبتدیان را با اصول و ضوابط اصلی نسخه شناسی آشنا می

)شایسته  تاکنون منتشر شده است از جمله: تحفه العراقین اثر خاقانی شروانیناگفته نماند که از این مصحح جوان شش کتاب 

شناخت اثر حسن بن علی بن محمد قطاّن مروزی. صفری آق قلعه  و برگزیده جشنواره فارابی(، گیهان 1387تقدیر در کتاب سال 

در دو جلد را تألیف کرده است. کتاب «هجری 700اشعار فارسی پراکنده در متون تا سال »به تازگی و در نیمه اردیبهشت، کتاب 

عنوان استشهاد یا آرایش کلام هجری، دربرگیرنده همه شعرهای فارسی است که به 700اشعار فارسی پراکنده در متون تا سال 

متن  224اند. در این پژوهش قمری درج شده 700نویسی تا سال در خلال آثار منثور فارسی نگاشته شده از آغاز رواج فارسی

متن دارای شعرهای فارسی  136صورت کامل مورد بررسی قرار گرفته است که از میان آنها فارسی چاپ شده متعلق به این دوره به

بیت به دست آمد که همه آنها به ترتیب الفبایی قافیه  22851متن، تعداد  136اثر فاقد شعر فارسی هستند. از میان این  88بوده و 

 های مرتبط با هر بیت در دسترس پژوهشگران نهاده شده است. آنچه در شناسی و آگاهیا مشخصات کتابمرتب شده و همراه ب

 خوانید.گویی است که با مصحح این اثر و به بهانه انتشار این کتاب صورت گرفته که در ادامه میوخوانید، گفتادامه می

*** 

است. در ابتدا درباره این اثر و « هجری 700 کنده در متون تا سالاشعار فارسی پرا»وگوی ما درباره کتاب تازه شما گفت

 های آن بگویید.ویژگی

توانند مورد سرایان ادوار گذشته بر جای مانده است. این دو اوین پس از تصحیح میهای برخی از فارسیدانیم دیوانچنانکه می

صورت بویژه قدمای شعر فارسی از میان رفته و شعرهای آنان به بررسی پژوهشگران قرار بگیرند اما بخش قابل توجهی از دواوین و

اند. بنابراین تنها منبع ما برای دسترسی به شعر سرایندگانی چون رودکی، منجیک ترمذی، پراکنده در خلال آثار منثور درج شده

 اند.ور درج شدهعنوان شاهد یا آرایش کلام در خلال متون منثابوشکور بلخی و... همین شعرهایی است که به

 

 کتاب را چگونه فراهم آوردید و روش شما در تدوین آن چگونه بود؟



صورتی قابل بازیابی در دسترس برای گردآوری شعرهای پراکنده لازم است تا این شعرها از خلال آثار منثور استخراج شود و به

عر فارسی نیازمند بررسی چندین هزار کتاب است؛ بنابراین پژوهندگان قرار گیرد. بدیهی است که انجام این کار برای تمام ادوار ش

اشعار »صورت مرحله به مرحله برای چند محدوده زمانی به انجام رسد. چون این کار با ساختاری که در کتاب باید این کار به

 700نویسی تا سال از فارسیرسید، متونی مورد بررسی قرار گرفت که از آغشود برای نخستین بار به انجام میدیده می «پراکنده

مصراع و نیز بیت همراه با شماری تک 22851اند. خوشبختانه حاصل کار قابل توجه بود و از این منابع تعداد هجری نگاشته شده

الحقیقه کنم که این تعداد تقریباً دو برابر ابیات حدیقهشعرهای گویشی به دست آمد. برای مشخص شدن حجم کار اشاره می

های استخراج شده از متون منثور به ترتیب الفبایی بخش پایانی آنها تنظیم شده و در تحریر بلند آن است. در نهایت، بیت سنایی

های ترین ویژگیمندان قرار گرفته است. یکی از مهمها در دسترس پژوهشگران و علاقهتک بیتهمراه با اطلاعات مورد لزوم برای تک

صورت نادرست ضبط شده ی منابع مورد استفاده است. با این توضیح که اگر شعری در متن مأخذ بههااین پژوهش، تصحیح لغزش

های آن اثر و ارائه دلایل فنیّ، به تصحیح شعر پرداختیم و ضبط نادرست را در پاورقی نقل کردیم تا بود، با مراجعه به نسخه

 پژوهشگران از ضبط مآخذ چاپی نیز آگاه باشند.

 

 وجود داشت تا چنین کتابی تدوین و منتشر شود؟چه ضرورتی 

های متعدد پژوهشی های زیباشناسانه، دارای جنبهگو در این زمینه باید نخست توجه شود که شعر فارسی جزو ویژگیوبرای گفت

نویسان و توجه لغتها از دیرباز مورد نیز هست. برای نمونه یادکرد شواهد شعری برای دریافت و انتقال دقیق تلفظ و معنی واژه

گونه است شود. همیننیز دیده می -مانند لغت فرس اسدی طوسی -های موجود فارسی ترین لغتنامهزبانشناسان بوده و در کهن

مثلاً اطلّاعات تاریخی مندرج در دیوان برخی از سرایندگان که گاهی تنها منبع موجود برای آگاهی از برخی مقاطع تاریخی است. 

ها بوده است. مثلاً ای از متون است که اصولاً ماهیتشان به نظم کشیدن اطلّاعات و بعضاً آموزش برخی از دانشجموعهاینها جز م

فردوسی در شاهنامه عملاً تاریخ اساطیری ایران را تا رویدادهای صدر اسلام با تکیه بر منابع تاریخی زمان خودش به نظم کشیده 

نامه و سپس حمدالله مستوفی در منظومه ظفرنامه نند حکیم زجاجی تبریزی در منظومه همایوناست. بعد از او هم سرایندگانی ما

کار فردوسی را پی گرفتند و تاریخ ایران را از جایی که شاهنامه به پایان رسیده بود آغاز کرده و تا روزگاری نزدیک به دوره خود به 

الدین بلخی در مثنوی به هنری، دارای جنبه تاریخی هم هستند. یا مثلاً جلالنظم کشیدند. بنابراین آثاری چون شاهنامه علاوه بر جن

شناسانه را در کالبد چندین داستان به نظم کشیده است. اگر توجه معنوی بسیاری از مباحث پیچیده عرفان و بعضاً مباحث هستی

ی از این مباحث را به آسانی منتقل کرد. بنابراین شود بسیارشود، درک بسیاری از این مباحث آسان نیست اما با کاربرد تمثیل می

نیز هست. اینها فقط  -آن هم در زمینه دشواری چون عرفان -بینیم که مثنوی معنوی جز جنبه شعری، دارای رویکرد آموزشی می

ررسی روی این های گوناگون است اما همین موارد نشانگر اهمیت بهای کاربردی شعر فارسی در پژوهشهایی از قابلیتنمونه

تر های ما نیز دقیقتر باشد، بررسیتر و دقیقمنابع است. بنابراین روشن است که هرچه دسترسی ما به این منبع پژوهشی بیش

درواقع شامل شعرهایی است « هجری 700اشعار فارسی پراکنده در متون تا سال »تری خواهد بود. کتاب و بر مبنای منابع متقن

 یکجا و با این ساختار الفبایی در دسترس قرار نداشتند و لازم بود تا این کار انجام شود. صورتکه تاکنون به

 

 تواند مؤثر واقع شود؟برای پژوهشگران چگونه می

درباره فواید و برخی از کاربردهای کتاب در مقدمه کتاب توضیح داده شده و در این مجال کوتاه، اشاره به همه آنها ممکن نیست. 

کنم که اگر پژوهشگری در کارش به بیتی بربخورد و بخواهد بداند آیا آن بیت در دیگر متون نیز به کار رفته و نه اشاره میبرای نمو



تواند به این کتاب رجوع کند. یا اگر کسی بخواهد درباره ردیف و قافیه در شعر فارسی پژوهش ضبطش در آن منابع چگونه است، می

 ها تنظیم شده، منبعی خوب در این زمینه خواهد بود.الفبایی پایان بیت کند، چون کتاب بر پایه ترتیب

 

های گوناگون مورد توجه قرار گیرد. برای رسیدن به تواند در شاخهاشاره کردید که پژوهش در زمینه شعرهای فارسی می

 این هدف چه کارهایی لازم است؟

های ویژه است که هرکدام با توجه به نیازها اسلامی دارای زوایا و ظرافتپژوهش درباره متون و اصولاً تاریخ تمدن و اندیشه دوره 

های اخیر به ها و منابع مرجع است. البته تألیف این منابع لزوماً در سدهباید به انجام رسد. یکی از این کارهای ضروری، تدوین کتاب

ی را با توجه به نیازهای پژوهشی تألیف کردند. برای نمونه انجام نرسیده بلکه از قرون گذشته دانشمندانی بودند که آثار ارزشمند

های اشخاص در این اثر دانشمند بزرگی چون ابوسعد عبدالکریم سمعانی در سده ششم کتاب الانساب را نوشته است. نسبت

ماهیت آن پرداخته به ترتیب الفبایی تنظیم شده است و درباره هر نسبت به یادکرد چگونگی ضبط آن و همچنین توضیحی درباره 

شده است. مثلاً اگر نسبت یک شخص به یک روستای کوچک باشد، وی درباره آن توضیح داده است. برخی از این توضیحات شاید 

و مواردی از این دست. « وراق»یا « حاجب» ها مانندهای پیشهگونه است نسبتحتی در منابع جغرافیایی نیز یافت نشود. همین

تنها در کرد به نگارش کتابی دست زد که نههای خود احساس میهوشمند، با توجه به نیازی که در پژوهش به عبارتی یک محدث

البلدان یاقوت حموی که درواقع های دیگر حتی امروزه نیز بسیار سودمند است. همینگونه است مثلاً معجمآن دانش بلکه در زمینه

اند های بسیاری را برشمرد. برخی از این آثار چاپ شدهتوان نمونهگونه آثار میاینیک فرهنگ جغرافیایی به ترتیب الفبایی است. از 

شوند که برای استفاده پژوهشگران نیازمند تصحیحات علمی از ها نگهداری میصورت خطی در کتابخانهاما بسیاری از آنها هنوز به

 این متون هستیم.

 

 ده به کار آید؟های آینتواند برای پژوهشچگونه چنین کاری می

ترین گام در این زمینه شناسایی نیازهای های نوین نیز ما باید راهکارهایی بیندیشیم. نخستین و مهمجز این، برای پژوهش

ترین معضلاتی که بسیاری از مؤسّسات پژوهشی و البته های آینده است. یکی از بزرگریزی پژوهشپژوهشی برای برنامه

های آینده است. دلیلش هم این است که شناسایی نیازها باید توسّط هستند، نداشتن برنامه برای سال ها با آن رویارودانشگاه

قدر به زوایای موضوع آشنا باشند که بتوانند نوعی نگاه کارشناسانی انجام شود که خود دستی در پژوهش دارند و ضمناً آن

برم ریزی کنند.من گمان میمنابع و نیروی انسانی موجود، برای آینده برنامهسویه به جوانب امر داشته و از این میان با توجه به همه

های اخیر نشان اند. تجربه سالهای اخیر کارنامه خوبی داشتهای سپرد که در طول سالکه باید این کار را به مؤسسات پژوهشی

ها سپرد زیرا وظیفه اصلی دانشگاه، را به دانشگاه توان کار سیاستگذاری و تولید علمهای دانش نمیداده که در بسیاری از شاخه

تربیت نیروی انسانی کارآمد برای تولید علم در آینده است. امروزه بخشی از نیروی استادان به جای آموزش دانشجویان، صرف تولید 

دهد که فقط بخش ناچیزی از می های موجود نشانشود که باید از نظر اداری در پایان یک دوره زمانی ارائه دهند و نمونهآثاری می

های دارای رود که تقویت پژوهشکدهآثار تولید شده دارای ارزش بوده و پاسخگوی نیازهای پژوهشی جامعه هستند.گمان می

ریزی در این زمینه ها و بویژه برنامهتواند راهکار خوبی در شتاب بخشیدن به پژوهشهای گذشته، میکارنامه قابل توجه در سال

 شد.با
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